
 
 

Conferimento di incarico di studio ricerca e consulenza, ex art. 19, comma 10, del D.Lgs. 30 marzo 

2001 n. 165 - Avv. Massimo Asaro Dirigente di II fascia nei ruoli del CNR. 

 

Provvedimento n. 121 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 0012030 del 

18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005;  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 

2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31maggio 

2019, con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa dell’Amministrazione 

Centrale dell’Ente; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, prot. n. 0046788, “Esecuzione 

delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio di 

amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 - Riorganizzazione dell'Amministrazione centrale 

dell’Ente” e in particolare l’art. 5, comma 1, che, tra le Unità afferenti alla Direzione Generale, 

costituisce l’Unità Affari Legali e Albo Avvocati; 



 
 

VISTO anche il documento allegato 1 al suddetto decreto, parte integrante dello stesso, che riporta 

la declaratoria delle competenze e delle funzioni degli uffici dirigenziali di II livello e delle Unità 

come da ultimo modificato dal provvedimento n.5 del Direttore Generale, prot. 27606 del 1 febbraio 

2023; 

VISTA la delibera n.15 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 febbraio 2019 

con cui è stato approvato il disciplinare in materia di incarichi dirigenziali e di responsabilità del 

CNR, secondo il testo di cui all’allegato 1 parte integrante della stessa delibera; 

VISTA la delibera n. 163/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 

novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 

dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la delibera n. 98 del 18 aprile 2019 e s.m.i. e 

reso operativo con decreti del Direttore Generale n.102 del 27 giugno 2019 e n.152 del 30 settembre 

2019;  

VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale del 2 dicembre 2021, con cui in esecuzione 

della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati costituiti nuovi uffici ed unità e modificato l’allegato 1 

del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dall’allegato 1 al 

provvedimento n. 5 del Direttore Generale, prot 27606 del 01/02/2023; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 

2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, comma 

315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA altresì la delibera n.114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 

2023 recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di 

Riorganizzazione e Rilancio del CNR”, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica 

all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della delibera n. 

98/2019; 

VISTI in particolare il punto 8 della citata delibera n.114/2023 che prevede la costituzione 

dell’Ufficio Affari Legali così come indicato nell’ambito del Piano di Rilancio entro il 31 dicembre 

2023 ed il punto 9 che prevede la soppressione dell’Unità Affari Legali e Albo Avvocati a far data dal 

30 settembre 2023 o in data successiva in relazione alla presa di servizio del dirigente dell’Ufficio 

affari legali; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del Personale, dott.ssa 

Margherita Gaetani, prot. n. 247647 del 10 agosto 2023, ed in particolare l’art.3 con cui l’Avv. 

Massimo Asaro è nominato vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con 

contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato di una unità di personale Dirigenziale di II fascia - 

presso l’Amministrazione Centrale del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Roma) - bando n. 

367.376 DIR SAC; 

VISTA la nota, prot. n. 02768914 del 21/09/2023, con cui la Responsabile dell’Unità Contratti di 

Lavoro afferente alla Direzione Centrale Gestione Risorse comunica all’Avv. Massimo Asaro, tra 



 
 

l’altro, la data della presa di servizio del medesimo fissata per il giorno 2 ottobre 2023 presso 

l’Amministrazione Centrale del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Roma); 

VISTA la nota del Direttore Generale del 2 ottobre 2023, prot.n.287940/2023, di attestazione di 

avvenuta regolare presa di servizio dell’Avv. Massimo Asaro in data 2 ottobre 2023 quale dirigente 

di II fascia dei ruoli del CNR, giusto provvedimento della Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del 

Personale sopra riportato; 

VISTO il curriculum vitae dell’Avv. Massimo Asaro, Dirigente di II fascia del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche e valutata la pregressa particolare esperienza acquisita nelle materie oggetto 

dell'incarico di studio da conferire; 

CONSIDERATO che l’Avv. Asaro, in relazione alle qualifiche professionali possedute ed ai ruoli 

precedentemente rivestiti, ha maturato un’ampia trasversale esperienza e competenza con riguardo a 

problematiche giuridiche e di contenzioso; 

RITENUTO che, nelle more della costituzione dell’Ufficio di livello dirigenziale “Affari Legali”, 

l’Avv. Massimo Asaro possa garantire un valido supporto allo Scrivente nella organizzazione del 

nuovo Ufficio Affari Legali predisponendo apposita istruttoria, accreditamento Albo nonché 

definizione della declaratoria delle competenze dell’Ufficio stesso ed inoltre nella risoluzione di 

questioni a carattere legale di natura contenziosa affidate al medesimo dal Direttore Generale;  

RAVVISATA la necessità di conferire all’Avv. Massimo Asaro, ai sensi dell’art. 19, comma 10, del 

D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, funzioni di studio, ricerca e consulenza su problematiche giuridiche 

e di contenzioso di interesse dell’Ente; 

DISPONE 

1. All’Avv. Massimo Asaro, Dirigente di II fascia in servizio presso la Direzione Generale, sono 

conferite ai sensi dell’art. 19, comma 10, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, funzioni di studio, ricerca 

e consulenza su problematiche giuridiche e di contenzioso di interesse dell’Ente assegnate tempo per 

tempo dal Direttore Generale e con diretto riporto allo stesso. Nello svolgimento dell’incarico, il 

dirigente avrà il compito di predisporre una relazione istruttoria in merito al costituendo Ufficio 

Legale e proposte di provvedimenti in ordine alle tematiche specifiche giuridiche nonché a specifici 

contenziosi assegnati al medesimo Avv. Asaro dal Direttore Generale. 

2. Le funzioni di cui al punto 1 sono conferite all’Avv. Massimo Asaro fino al 30 novembre 2023. 

3. L’efficacia del predetto incarico di studio, ricerca e consulenza cesserà automaticamente all’atto 

del conferimento all’Avv. Massimo Asaro dell’incarico di direzione di un ufficio di livello 

dirigenziale. 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-10-03T10:31:30+0200
	GIUSEPPE COLPANI




